GESTION DE Coédigo: = GEDO-FRO5

A ADRES PROCESO DIRECCIONAMIENTO

ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA ORGANIZACIONAL Version: 02

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD

FORMATO Acta de Reunidon Fecha: 12/08/2019
Acta N°_02_ Fecha: 20 de diciembre de 2022
Objetivo: Acta de cierre de Auditoria
Nombre de la Dependencia, Proceso o Entidad que organiza la reunion: Control Interno
Lugar: Reunion Presencial Sala de Juntas piso 18
Lider de la reuniéon: Diego Santacruz - Jefe de la OCI
Hora Programada: 3:00 pm | Hora de Inicio: 3:00 pm | Hora de Terminacion: 3:15 pm
. . . Asiste Virtual Tipo de
N° Nombre Cargo Dependencia o entidad o
g P Si NO | Participante
1 Félix Leon Martinez Director General ADRES X 1 | vozcon voto
2 Diego Santacruz Santacruz Jefe de la OCI ocCl O | vozcon voto
3 Ana Milena Escobar Gestor de Operaciones DAF O v0z con voto
4 Alicia Benitez Gomez Gestor de Operaciones DAF O v0z con voto
- . Director Administrativo
5 Luis Miguel Rodriguez ) DAF O | vozconvoto
6 Edna Sanchez Miembro COPASST DG O | vozconvoto
7 Lizeth Lamprea Méndez Auditor 0[0]] O | vozcon voto
8 Nelson Santos A Gestor Operaciones DAF O | vozconvoto
ORDEN DEL DiA
1. Resultado Final — Auditoria SG-SST - 2022 - Estandares Minimos Resolucion 312/2019
2. Items —No Cumple
3. Planes de Mejoramiento SG-SST
DESARROLLO DEL ORDEN DEL DIA
1. Resultado Final - Auditoria SG-SST - 2022 - Estandares Minimos Resolucion 312/2019
Se presentan los resultados de la auditoria realizada:
Recursos financieros, técnicos, humanos y de ofra indole requendos para coordinar y desarrollar el Sistema
RECURSOS (10%) de Gestion de la Seguridad y la Salud en el Trabajo (SG-SST) (4%)
Capacitacion en el Sistema de Gestion de la Seguridad y la Salud en el Trabajo (6%) CUMPLE
Politica de Seguridad y Salud en el Trabajo (1%) CUMPLE
Objetivos del Sistema de Gestion de la Seguridad y la Salud en el Trabajo SG-SST (1%) CUMPLE
Evaluacién inicial del SG-SST (1%) CUMPLE
GESTION INTEGRAL DEL Plan Anual de Trabajo (2%) CUMPLE
SISTEMA DE GESTION DE LA (RI-:Jns‘_ar_\{amon dela docuomentamon (2%) CUMPLE
SEGURIDAD Y LA SALUD EN endicién de cuentas (1%) CUMPLE
EL TRABAJO (15%) Normal?vide_:d nacional vigente y aplicable en materia de seguridad y salud en el trabajo (2%) CUMPLE
Comunicacion (1%) CUMPLE
Adquisiciones (1%) CUMPLE
Contratacion (2%) CUMPLE
Gestion del cambio (1%) CUMPLE
Condiciones de salud en el trabajo (9%) CUMPLE
GESTION DE LA SALUD (20%) Registro, reporte e investigacion de las enfermedades laborales, los incidentes y accidentes del trabajo (5%) CUMPLE
Mecanismos de vigilancia de las condiciones de salud de los trabajadores (6%) CUMPLE
GESTION DE PELIGROS Y  Identificacion de peligros, evaluacion y valoracion de riesgos (15%) CUMPLE
RlFSGOS (30%) Medidas de prevencion y control para intervenir los peligros/riesgos (15%) CUMPLE
SESLICH [[:ED‘}?]MENAZAS Plan de prevencion, preparacion y respuesta ante emergencias (10%) CUMPLE
“'ER'F"CAC'?SEP'HD EL SG-SST  estion y resultados del SG-SST (5%) CUMPLE
MEJORAMIENTO (10%) Acciones preventivas y correctivas con base en los resultados del SG-SST (10%) CUMPLE

* Anexar Listado de Asistencia a Reuniones (Formato ARSI-F06) firmada por los participantes.
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PROCESO

A ADREs

ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD

FORMATO

GESTION DE

Cédigo: GEDO-FRO5
DIRECCIONAMIENTO
ORGANIZACIONAL Version: 02
Acta de Reunion Fecha: 12/08/2019

De acuerdo con la aplicacién de la matriz de 60 ftems y
los pesos establecidos en la Resolucion 312 de 2019, el
resultado de la evaluacion a los Estdndares Minimos del
Sistema de Gestidén de la Seguridad vy Salud en el Trabajo
SG-SST para la vigencia 2021 es del 99.0% lo cual indica

que es un Sistema ACEPTABLE.

58 item cumplidos de 60 establecidos

P - Recursos
100%

A - Mejoramiento == . P - Gestion Integral

del 5G 55T

Empresa ADRES | o .
Fecha 19/12/2022 V- Verficacton del (- - Gestionde la
ESTANDAR Resultado Max %
P - Recursos 110,00 | [191%
P - Gestidn Integral del SG 55T 14,00 14 100%
H - Gestién de la Salud 20,00 20 100% H - Gestién de v H - Gestién de
H - Gestién de Peligros y Riesgos 30,00 30 100% Amenazas Peligros y Riesgos
H - Gestion de Amenazas 10,00 10 100%
V - Verificacidn del SG SST 5,00 5 100%
A - Mejoramiento 10,00 10 100%
TOTAL 99 100 99% % Cumple
de
Resultado Valor Aplicables
Cumple 56 93,00
F No cumple [ | 11,00 99,0%
A D R'L s Subtotal APLICAN 58 100,00
No aplica 2 0,00
2. ltems - No Cumple
VERIFICACION ITEM DEL OBSERVACIONES DE CALIFICACION VALOR
ESTANDAR
Condicién: Al solicitar los informes de Gestidn realizados por el Comité
de Convivencia Laboral de la Administradora de los Recursos del
Sistema General de Seguridad Social en Salud - ADRES, los miembros
Solicitar el documento de actuales enfregaron un informe correspondiente al lll timestre de 2022.
conformacién del Comité de Alindagar con los miembros del comité antericr, indicaron que durante
Convivencia Laboral y verificar el | y Il timestre no se realizaron informes de gestion y que solo poseen
que esté integrado de acuerdo el informe correspondiente al IV frimestre de 2021.
a la normaliva y que se
encuventra vigente. 1.1.8 Criterio: Lo anterior, incumple lo establecido en la Resolucion Interna
Conformacién  |ADRES Nro. 1908 de 2018 en el Arficulo 2 — Funciones del Comité de 05
Solicitar las actas de las|Comité de|Convivencia Laboral, numeral 10 - “Elaborar informes trimestrales sobre ’
reuniones (como minimo una|Convivencia la gestion del Comité que incluya estadisticas de las quejas,
reunidn cada fres (3) meses) y seguimiento de los casos y recomendaciones, los cuales seran
los informes de Gestion del presentados a la Alta Direccion™ y numeral 1.1.8 Conformacion Comité
Comité de Convivencia de Convivencia de la Resolucién 312 de 2019 que indica que para
Laboral, verificando el verificar este criterio, se debe: “Solicitar las actas de las reuniones
desarrollo de sus funciones [como minimo una reunién cada fres (3) meses) v los informes de
Gestion del Comité de Convivencia Laboral, verificando el desarmrollo
de sus funciones”.
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GESTION DE

Cédigo: GEDO-FRO5
ADRES PRrROCESsO DIRECCIONAMIENTO
ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA ORGANIZACIONAL Version: 02
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD
FORMATO Acta de Reunidon Fecha: 12/08/2019
VERIFICACION iTEM DEL ESTANDAR OBSERVACIONES DE CALIFICACION VALOR

Solicitar una lista de los trabajadores
vinculados laboralmente a la fecha y
comparar con la planilla de pago de
aportes a la seguridad social de los
cuatro (4) meses antericres a la fecha
de verificacién.

Realizar el siguiente muestreo: En
empresas enfre cincuenta y une (51) y
doscientos (200) trabajadores verificar
el 10%; Mayores a doscientos un (201)
frabajadores verificar el registro de 30
frabajadores.

1.1.4  Afiliacién

.
al

Condicién: Vdlidando cada uno de los procesos de confratacion
correspondientes a la muestra seleccionada a fravés de la pdagina
SECOP II. con el fin de verificar y garantizar que todos los frabajadores,
independientemente de su forma de vinculacién o confrafacidn estén
afiliados al Sistema de Seguridad Social en Salud, Pensidn y Riesgos
Laborales y redlicen los pagos correspondientes, se evidencio:

Contrato de Prestacion de Servicios: ADRES-CD-002-2022 a nombre

- " . Sistema General de de JOHN EDWIN RODRIGUEZ SANCHEZ 0,5
Solicitar una lista de los trabajadores | . 4
N i .. | Riesgos Laborales
vinculados por prestacién de servicios . .
a la fecha y comparar con la Gltima «  Contrato de Prestacion de Servicios: ADRES-CD-142-2022 a nombre
planila de pago de apores a la de EDWARD CAMILO LONDORO SANCHEZ
seguridad social suminisirada por los
contrafistas, Entre cincuenta y un (51) y , . - . .
doscientos (200) trabajadores verificar En los cuales, no se logré identificar ningdn documento cargado vy
el 10%.; Mayores a doscientos un (201) publicado en el SECOP Il que demuestre el pago de los aportes
frabajadores verificar el registro de 30 mensuales realizados a seguridad social.
frabajadores.
De la muestra seleccionada verificar la
dfiliacién al Sistema General de
Seguridad Social.

VERIFICACION {TEM DEL ESTANDAR OBSERVACIONES DE CALIFICACION VALOR

Solicitar una lista de los trabajadores
vinculados laboralmente a la fecha y
comparar con la planilla de pago de
aportes a la seguridad social de los
cuafro (4) meses anteriores a la fecha
de verificacion.

Realizar el siguiente muestreo: En
empresas enfre cincuenta y une (51) y
doscientos (200) trabajadores verificar
el 10%; Mayores a doscientos un (201)
frabajadores verificar el registro de 30
frabajadores.

Solicitar una lista de los trabajadores
vinculados por prestacién de servicios
a la fecha y comparar con la dltima
planila de page de aportes a la
seguridad social suministrada per los
contratistas, Entre cincuenta y un (51) ¥
doscientos (200) frabajadores verificar
el 10%.; Mayores a doscientos un (201)
frabajadores verificar el registro de 30
frabajadores.

De la muestra seleccionada verificar la
ofiliacién al Sistema General de
Seguridad Social.

1.1.4  Afiliacién al
Sistema General de
Riesgos Laborales

Criterio: La Ley de Transparencia 1712 de 2014 establece la obligacién de publicar todos
los confratos que se realicen con cargo a recursos publicos, es asi que los sujetos obligados
deben publicar la informacién relativa a la ejecucidn de sus confratos. obligacién gue fue
desarrcllada por el Decrefo 1081 de 2015, el cual establecié que para la publicacién de la
ejecucion de los confratos, los sujefos obligodos deben publicar las aprobaciones,
autorizaciones, requerimientos ¢ informes del supervisor o del inferventor que aprueben la
ejecucion del confrato

Bl Articulo 2.1.1.2.1.7. del decreto 1081 de 2015 se indica la publicacion de la informacion
cenfractual asi:

"De conformidad con el literal (c) del arficule 3° de la Ley 1150 de 2007, el sistema de
informacién del Estado en el cual los sujetos obligados que contratan con cargo a recursos
puUblicos deben cumplir la obligacidn de publicar la informacién de su gestidn confractual
es el Sistera Electrénico para la Confratacién Poblica (SECOP).

Los sujefos obligados que confratan con carge a recursos publicos deben publicar la
informacién de su gestién contractual en el plazo previsto en el articulo 19 del Decreto
1510 de 2013, o el gue lo modifique, sustituya o adicione.

Los sujefos obligados que confratan con recursos plblicos y recursos privados deben
publicar la informacion de su gesfién confracfual con carge a recursos publicos en el
Sistema Elecfrénico para la Contratacién Publica (SECOP)."

3.

Planes de Mejoramiento SG-SST
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GESTION DE Coédigo: = GEDO-FRO5

A ADRES PRrROCEsO DIRECCIONAMIENTO

ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA ORGANIZACIONAL Version: 02

GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD

FORMATO Acta de Reunion Fecha: 12/08/2019
- . Cumplimiento .
Nombre Cadigo Estado de la mejora o e Vigencia
S$G-SST - 1.1.6 Conformacion COPASST/Vigia AlG-03- Observacién -1.1.6 Finalizada Al dia 2021

S5G-S8T6.1.3 Revision anual por la alta direccion. resultados y alcance de ) S .
la auditoria AIG-03- Observacion -6.1.3 Finalizada Al dia 2021

SG-SST 2.1.1 Politica del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el L S o
Trabajo SG-SST firmada. fechada y comunicada al COPASST/Vigia AIG-03- Observacién -2.1.1 REEEE Aldia 2021

S$G-SST 1.2.2 Capacitacidn, Induccién y Reinduccién en Sistema de
Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST, actividades de AIG-03- Observacion - 1.2.2 Finalizada Al dia 2021
Promocion y Prevencion PyP

$G-S8T7.1.2 Toma de medidas correctivas, preventivas y de mejora AlG-03-Observacion-7.1.2 Finalizada Al dia 2021
S$GS5T-2021-Obs 1 5.1.1 Plan de Prevencion y Preparacion emergencias SGSST-2021-Obs 1 -5.1.1 Finalizada Al dia 2022

Estado Accion de Mejora Cantidad
Actividades Efectiva y Cumplidas en Términos 100%

Actividades Cumplidas Fuera de Término

o C O o

En Curso

OBSERVACIONES Y CONCLUSIONES:

Se aceptan las observaciones por parte de los auditados y se procede a emitir el informe preliminar.

| L s
BN e/

L

HEIDE LIZETH LAMPREA MENDEZ
Auditor de la OCI

%L@_,T &UW .

DIEGO HERNANDO SANTACRUZ SATACRUZ
Jefe Oficina Control Interno
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GESTION DE Coédigo: = GEDO-FRO5

A ADRES PROCESO DIRECCIONAMIENTO

ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA ORGANIZACIONAL Version: 02
GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD

FORMATO Acta de Reunién Fecha: 12/08/2019

1. CONTROL DE CAMBIOS

Version Fecha Descripcion del cambio Asesor del
proceso
NUmero Haga clic aqui Nombre del Gestor
consecutivo | Para escribir Describa el cambio que esta realizando en el procedimiento. Si de Operaciones de
de la versién. = una fecha. es la primera versién incluya las palabras “Version inicial” la OAPCR que
Iniciaen 1 asesora.
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